
COD. PRATICA: 2014-001-1689 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1799  DEL   29/12/2014 
 

OGGETTO: Recepimento del Piano Nazionale della Prevenzione di cui all’Intesa 
Stato/Regioni e PP.AA. del 13 novembre 2014 e approvazione  del Piano 
Regionale della Prevenzione 2014/2018 - Parte I - Analisi di contesto e 
programmazione strategica   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 19/01/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1689 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1799  del 29/12/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi 
contenute; 
2) di recepire il Piano Nazionale della Prevenzione 2014/2018 di cui all’intesa sottoscritta in 
sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del 13 novembre 2014 e allegata quale parte 
integrante del presente atto (allegato 1); 
3) di approvare la “Parte I - Analisi di contesto e programmazione strategica del Piano 
Regionale di Prevenzione per gli anni 2014/2018” allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (allegato 2), in quanto  risponde ai criteri previsti dal punto 2 
dell’art.1 dell’Intesa citati nel documento istruttorio; 
4) di attivare il laboratorio di progettazione partecipata – di cui alla DGR1582/2014 -  per la 
elaborazione dei progetti specifici del Piano Regionale della  Prevenzione 2014-2018 a  
partire dal 20 gennaio2015; 
5) di affidare alla dott.ssa Mariadonata Giaimo, Dirigente Responsabile del Servizio 
Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare della Direzione Salute e Coesione 
Sociale,  in qualità di Coordinatore operativo del Piano Regionale della Prevenzione 2014 -
2018, il compito di attivare i gruppi di progettazione in seno al laboratorio sopra citato, di 
curare tutte le fasi progettuali affinché ci sia piena rispondenza alle linee strategiche 
individuate nella Parte I del Piano Regionale della Prevenzione 2014/2018 e di curare la 
stesura definitiva del Piano entro il 31 maggio 2015; 
4) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1689 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1799  del 29/12/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Recepimento del Piano Nazionale della Prevenzione di cui all’Intesa 
Stato/Regioni e PP.AA. del 13 novembre 2014 e approvazione del Piano 
Regionale della Prevenzione 2014/2018 - Parte I - Analisi di contesto e 
programmazione strategica.  

La Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, nella seduta del 13 novembre 2014 ha sancito un’intesa  per 
l’approvazione della proposta di  Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) per gli anni 
2014/2018 Allegato quale parte integrante dell’atto di intesa.  
Al punto 2. dell’articolo 1, lo stesso atto stabilisce inoltre che le Regioni, entro il 31 
dicembre 2014, recepiscono con apposita delibera il Piano Nazionale della 
Prevenzione 2014-2018, disponendo:  
▪ di applicare, nella elaborazione del proprio PRP, la visione, i principi, le priorità, la 

struttura del PNP; 

▪ la preliminare individuazione dei programmi regionali, il più possibile integrati e trasversali 
rispetto ad obiettivi e azioni, con i quali si intende dare attuazione a tutti i macro obiettivi e 
a tutti gli obiettivi centrali; 

▪ la definizione degli elementi - contesto, profilo di salute, trend dei fenomeni, continuità con 
quanto conseguito nel precedente PRP- funzionali ai programmi regionali individuati. 

Le Regioni si sono inoltre impegnate ad adottare, entro il 31 maggio 2015, il Piano 
Regionale di Prevenzione per la realizzazione del PNP 2014 - 2018 attraverso i 
programmi individuati sulla base di quanto disposto al punto 2. 
Una volta adottato il Piano Regionale della Prevenzione le Regioni dovranno trasmettere 
annualmente alla Direzione operativa del Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo 
delle Malattie idonea documentazione sulle attività svolte, per consentire alla medesima 
Direzione di certificare l'avvenuto raggiungimento degli obiettivi previsti e per poter accedere, 
a seguito di valutazione positiva,  alle somme vincolate al raggiungimento degli obiettivi di 
Piano.  
Per quanto concerne i criteri per la valutazione e la certificazione dei Piani Regionali 
medesimi è stato stabilito che verranno individuati con apposito Accordo Stato Regioni entro 
il 31 gennaio 2015. 
Inoltre, il punto 7 dell’articolo 1 della stessa intesa prevede che  le Regioni debbono 
individuare il Coordinatore operativo di ciascun Piano regionale - con atto formale della 
Regione - entro trenta giorni dalla stipula della stessa Intesa.  
La Giunta regionale, pertanto, considerato quanto già realizzato per i precedenti Piani 
Regionali per la Prevenzione (PRP 2010/2013 di cui alla DGR 20.12.2010 n.1873 e PRP 
2013 di cui alla DGR 28 maggio 2013, n. 506) ha stabilito, con  DGR n. 1582  DEL   
09/12/2014,  di confermare  come Coordinatore delle attività del Piano Regionale di 
Prevenzione per l’anno 2014-2018,  la Dr.ssa Mariadonata Giaimo, Dirigente Responsabile 
del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare, della Direzione Salute, 
Coesione Sociale. 
Il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria, Sicurezza alimentare ha predisposto, grazie al  
coinvolgimento dei diversi interlocutori istituzionali e non,  la Parte I - Analisi di contesto e 
programmazione strategica - del Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018, che 
risponde ai criteri individuati al punto 2 dell’articolo 1 dell’intesa.  
Il documento, infatti,  dopo aver delineato le strategie da seguire nei prossimi cinque anni, in 
linea con i macroobiettivi di salute individuati dal PNP 2014-2018, comprende una analisi di 
contesto generale  e quindi  individua priorità e programmi  da interpretare come “insieme” di 
progetti specifici, costruiti sulla base delle migliori evidenze di efficacia, allo scopo di 
concorrere, attraverso azioni intersettoriali, al raggiungimento di tutti gli obiettivi centrali del 



COD. PRATICA: 2014-001-1689 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1799  del 29/12/2014  3 

PNP stesso e a quelli individuati come espressione tipica del  territorio umbro e dei suoi 
bisogni di salute. 
La Giunta Regionale inoltre, sempre con la citata Deliberazione 1582/2014, ha stabilito di 
istituire, facendo seguito a quanto stabilito dall’art. 34 della Legge Regionale 18/2012, un 
laboratorio di programmazione che consenta di aprire con i principali stakeholders coinvolti la 
fase partecipativa sui documenti di programmazione sanitaria regionale in corso di redazione 
o da redigere; pertanto, a partire dal 20 gennaio 2015, verrà attivato il laboratorio di 
progettazione  partecipata nel quale verranno coinvolti, i diversi attori individuati per la 
realizzazione  del Piano Regionale della  Prevenzione 2014-2018, al  fine di elaborare gli 
specifici progetti e quindi seguirli nelle successive fasi di realizzazione, gestione e 
valutazione. 

Per quanto sopra descritto si propone alla Giunta regionale di 

1) recepire il Piano Nazionale della Prevenzione 2014/2018 di cui all’intesa sottoscritta in 
sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del 13 novembre 2014 e allegata quale parte 
integrante del presente atto (allegato 1); 
2) approvare la “Parte I - Analisi di contesto e programmazione strategica del Piano 
Regionale di Prevenzione per gli anni 2014/2018” allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (allegato 2), in quanto  risponde ai criteri previsti dal punto 2 
dell’art.1 dell’Intesa, citati nel documento istruttorio; 
3) attivare il laboratorio di progettazione partecipata – di cui alla DGR1582/2014 -  per la 
elaborazione dei progetti specifici del Piano Regionale della  Prevenzione 2014-2018 a  
partire dal 20 gennaio 2015; 
4) affidare alla dott.ssa Mariadonata Giaimo, Dirigente Responsabile del Servizio 
Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare della Direzione Salute e Coesione 
Sociale, in qualità di Coordinatore operativo del Piano Regionale della Prevenzione 2014-
2018, il compito di attivare i gruppi di progettazione in seno al laboratorio – di cui alla 
DGR1582/2014 - sopra citato, di curare tutte le fasi progettuali affinché ci sia piena 
rispondenza alle linee strategiche individuate nella Parte I del Piano Regionale della 
Prevenzione 2014/2018 e di curare la stesura definitiva del Piano entro il 31 maggio 2015;  
5) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
Perugia, lì 23/12/2014 L'istruttore 

Anna Tosti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/12/2014 Il responsabile del procedimento 

 Anna Tosti 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1689 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1799  del 29/12/2014  4 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto  e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/12/2014 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1689 MODULO SD 

 

segue atto n. 1799  del 29/12/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Recepimento del Piano Nazionale della Prevenzione di cui all’Intesa Stato/Regioni e 

PP.AA. del 13 novembre 2014 e approvazione  del Piano Regionale della 
Prevenzione 2014/2018 - Parte I - Analisi di contesto e programmazione strategica   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 24/12/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1689 MODULO SA 

 

segue atto n. 1799  del 29/12/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 
Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 
federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 

Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 
Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 

svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 
sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Recepimento del Piano Nazionale della Prevenzione di cui all’Intesa Stato/Regioni e 

PP.AA. del 13 novembre 2014 e approvazione  del Piano Regionale della 
Prevenzione 2014/2018 - Parte I - Analisi di contesto e programmazione strategica  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 29/12/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 29/12/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 

 FIRMATO 

 
 


